
Diário Oficial Eletrônico do Município de Bom Sucesso - Lei
Municipal Nº 3392/2014

Edição Nº 133, Ano IX

Bom Sucesso, 09 de Novembro de 2022

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 1 de 8

Legislação Municipal - Leis Municipais

LEI MUNICIPAL Nº 3.728/2022 DE 26 DE OUTUBRO DE 2022

LEI MUNICIPAL Nº 3.728/2022 DE 26 DE OUTUBRO DE 2022

 

“Altera a Lei Municipal nº 2.942/2005. Dispõe sobre as Alterações na
Estrutura Organizacional da Administração Direta do Poder Executivo e dá
outras providências.”

                

                 A Câmara Municipal de Bom Sucesso, Estado de Minas Gerais, aprovou, e eu Prefeito Municipal sanciono a seguinte
Lei:

 

Art. 1º - Fica Alterada a redação do art. 8º, da Lei Municipal nº 2.942/2005, o qual passa a possuir redação com as disposições
alteradas e/ou acrescidas a seguir:

 

I – UNIDADE DE ASSESSORAMENTO

 

1.1 - Procuradoria Geral do Município;

1.1. 2 – Divisão de Apoio à Procuradoria Geral;

1.2 –  Chefia de Gabinete.

 

II – UNIDADE MEIO

 

II - 1 . (...)

 

II - 2 . Secretaria Municipal de Fazenda

 

2.1 – Assessoria de Contabilidade;



Bom Sucesso, 09 de Novembro de 2022 - Edição Nº 133, Ano IX Página 2 de 8

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 2 de 8

2.2 – Divisão de Tesouraria

2.3 – Divisão de Contabilidade e Orçamento

2.4 – Divisão de Fiscalização e Arrecadação

2.5 – Setor de Controle Interno

 

     II - 3 . (...)

 

III – UNIDADE FIM

 

III - 1 – Secretaria Municipal de Educação

 

1.1 – Divisão de Ensino;

1.1 – Setor Bibliotecário;

1.2 – Setor de Supervisão.

 

III - 2 – (...).

 

III - 3 – Secretaria Municipal de Obras Públicas

 

3.1 – Divisão de Suprimentos;

3.1.1 – Setor de Almoxarife;

3.2 – Divisão de Estradas;

3.2.1 – Setor de Obras Viárias

3.3 – Divisão de Engenharia,

3.3.1 – Setor de Edificação.

3.4 – Divisão de Limpeza Urbana e Serviços Gerais.

3.5 – Assessoria de Obras Públicas.

 

III - 4 – (...)

 

III - 5 – Secretaria Municipal de Esportes.

 

5.1. – Setor de Esportes



Bom Sucesso, 09 de Novembro de 2022 - Edição Nº 133, Ano IX Página 3 de 8

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 3 de 8

 

III - 6 – (...)

 

III - 7 – Secretaria Municipal de Agricultura e Pecuária

 

7.1 – Divisão de Agricultura;

7.2 – Divisão de Pecuária;

7.2.1 – Setor de Máquinas Agrícolas

 

 

III - 8 – Secretaria Municipal de Transporte 

 

8.1 – Divisão de Transporte

8.2 – Divisão de Mecânica;

8.3 – Setor de Manutenção de Veículos, Equipamentos e Máquinas Pesadas.

 

III - 9 – Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

 

9.1 – Divisão de Cultura;

9.2 – Divisão de Turismo e Eventos

9.2.1 – Setor de Apoio ao Comércio;

 

 

Art. 2º - Para atendimento às alterações na Estrutura Organizacional previstas no artigo primeiro desta lei, ficam criados os seguintes
cargos públicos:

 

I – Procurador Geral;

II – Assessor de Contabilidade;

III – Assessor de Obras Públicas;

IV – Secretário Municipal de Agricultura e Pecuária;

V – Secretário Municipal de Cultura e Turismo;

VI – Chefe de Divisão de Agricultura

VII – Chefe de Divisão de Pecuária

 



Bom Sucesso, 09 de Novembro de 2022 - Edição Nº 133, Ano IX Página 4 de 8

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 4 de 8

§1º - Os cargos previstos no caput deste artigo são de recrutamento amplo, observadas as qualificações exigidas.

 

§2º - Ficam alterados no quadro geral de cargos públicos os quantitativos para atendimentos das alterações previstas no artigo
primeiro desta lei.

 

§3º - As atribuições e qualificação exigidas dos cargos constantes deste artigo estão definidas no anexo I da presente Lei.

 

Art. 3º - Após a criação dos cargos constantes no artigo anterior, ficam extintos do quadro geral de cargos do Município de Bom
Sucesso os seguintes cargos comissionados:

 

I – Assessor Jurídico;

II – Contador;

III – Engenheiro Civil Municipal.

 

Parágrafo único – aplicam-se aos novos cargos os vencimentos já utilizados, sendo os vencimentos de Assessor Jurídico ao de
Procurador Geral; Contador ao Assessor de Contabilidade e Engenheiro Civil Municipal ao Assessor de Obras Públicas

 

Art. 4º - Para atender às despesas decorrentes desta nova estrutura organizacional, fica o Poder Executivo autorizado a reprogramar o
Orçamento, a partir da vigência desta Lei, nos termos do inciso III, § 1º do art. 43 da Lei nº. 4.320, de 17 de março de 1964, por meio
dos seguintes dispositivos:

 

I – remanejamento de créditos orçamentários vigentes, por meio de abertura de crédito especial, em atendimento à realocação de
recursos humanos e de infra-estrutura administrativa, entre os órgãos e entidades;

 

II - realizar aporte de créditos orçamentários, em limites a serem próprios de leis municipais específica para cada aporte necessário,
por meio de abertura de créditos suplementares, aos programas de trabalho com insuficiência de recursos fiscais, em decorrência da
presente estrutura administrativa.

 

Art. 5º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Lei entra em vigor na data de sua publicação.

 

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 26 de outubro de 2022.

 

 

Luiz Cláudio da Mata



Bom Sucesso, 09 de Novembro de 2022 - Edição Nº 133, Ano IX Página 5 de 8

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 5 de 8

Prefeito de Bom Sucesso

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Anexo I

 

 
CARGO

 
Forma de
Recrutamento

 
Requisitos

 
Atribuições

Procurador-Geral Amplo
Registro na Ordem
dos Advogados do
Brasil

Planejar, coordenar, controlar e executar as atividades jurídicas e
correlatas de interesse do Município.
I –Coordenar o assessoramento jurídico à Administração Direta,
incluída a assistência ao Prefeito nos assuntos jurídicos relativos à
entidade da Administração Direta e Indireta do Município;
II –Assessorar e representar o Município em qualquer juízo ou
tribunal, atuando nos feitos em que tenha interesse;
III - representar, em regime de colaboração, interesse de entidade
da Administração direta e Indireta em qualquer juízo ou tribunal,
mediante solicitação da entidade e autorização do Prefeito;
IV –Coordenar a manutenção de coletânea atualizada da
legislação, doutrina e jurisprudência sobre assuntos de interesse
do Município, como subsídio às atividades da Administração
Pública e informação à população;
V - coordenar outras atividades destinadas à consecução de seus
objetivos jurídicos.
VI – representar o Município em instâncias administrativas que se
façam necessárias.

Assessor de
Contabilidade

Amplo*
Registro no
Conselho de Classe
Competente

Assessorar na execução de tarefas inerentes à área contábil, em
especial na observância das normas de contabilidade tais como
Lei Federal nº 4.320/67 e da LC 101/2000. Além de assessorar no
preparo de normas de trabalho de contabilidade e na sua
execução, bem como em todo o processo de escrituração,
pagamentos, controle de contas e elaboração de balancetes, bem
como assessorar a execução de todas as atividades afins à
Contabilidade Municipal.



Bom Sucesso, 09 de Novembro de 2022 - Edição Nº 133, Ano IX Página 6 de 8

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 6 de 8

Assessor de Obras
Públicas

Amplo  

Assessorar na execução de projetos de engenharia do Município,
ficando responsável pela direção e fiscalização da execução das
mesmas.
Assessorar as equipes técnicas na implantação de projetos, bem
como coordenar a realização das medições dos serviços de
Engenharia contratados e realizados;
Proceder avaliações, inspeções e perícias; Solicitar a emissão de
pareceres técnicos em processos relacionados com a Engenharia
Civil; Elaborar relatórios diversos sobre o andamento das obras,
reformas e pequenos serviços em execução ou a serem executados
pelo Município, direta ou indiretamente; Assessorar na execução
de tarefas dentro da sua especialidade, que possam contribuir para
o bom desempenho das atividades da Secretaria Municipal de
Obras Públicas.

 

Atos do Executivo - Decretos

DECRETO Nº 4.162/2022 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2022

DECRETO Nº 4.162/2022 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2022

 

“DECRETA PONTO FACULTATIVO”

 

                O Prefeito do Município de Bom Sucesso - MG, no uso de suas atribuições legais,

 

DECRETA:

               

                Art. 1º - O ponto será facultativo no dia 14 (quatorze) de novembro de 2022.

 

                Art. 2º - No dia 14 (quatorze) de novembro de 2022, não funcionarão as Repartições Públicas Municipais do Poder
Executivo, salvo os serviços/funcionários em escala de Plantão.

 

                Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

 

Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

 

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 07 de novembro de 2022.



Bom Sucesso, 09 de Novembro de 2022 - Edição Nº 133, Ano IX Página 7 de 8

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 7 de 8

 

Luiz Cláudio da Mata

Prefeito Municipal

 

Instituto de Previdência dos Servidores Públicos Municipais de Bom Sucesso - PREVBOM -
Portaria

Portaria de Aposentadoria Voluntária

PORTARIA Nº 1.833/2022 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2022

 

O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos Municipais de Bom Sucesso - PREVBOM, nas atribuições
que lhe confere o Art. 10, inciso III, V e VI da Lei Complementar nº 3.010/2006, após análise das condições para concessão do
benefício de aposentadoria voluntária por idade e tempo de contribuição especial do professor, pela presente Portaria, resolve:

 

Art. 1º - Conceder o benefício de Aposentadoria Voluntária por Idade e Tempo de Contribuição Especial do Professor, com
PROVENTOS INTEGRAIS, com paridade, nos termos do Art. 65 da Lei Complementar nº 3.010/2006 c/c Art. 6º da Emenda
Constitucional 41/03, com as reduções de idade e tempo de contribuição previstas no §5 do Art. 40 da CF/88, com redação dada pela
EC 20/98, à servidora, Sra. KILDA CORREA TEIXEIRA, inscrita no CPF sob o nº 002.852.176-58, matrícula 25.519, no cargo
efetivo de Professor, Símbolo 10, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, a partir de 01 de novembro de 2022.

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

 

                                     Bom Sucesso, 09 de novembro de 2022

 

 

Rogério de Castro Santos

Diretor Presidente

Instituto de Previdência dos Servidores Públicos Municipais de Bom Sucesso - PREVBOM -
Portaria

Portaria de Averbação de Tempo de Serviço



Bom Sucesso, 09 de Novembro de 2022 - Edição Nº 133, Ano IX Página 8 de 8

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 8 de 8

PORTARIA Nº 1.834/2022 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2022

“AUTORIZA AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO”

           

O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos Municipais de Bom Sucesso – PREVBOM, no uso de suas
atribuições legais e em conformidade com o Art. 10º da Lei Complementar 3.010/2006 de 11 de outubro de 2006,

 

             RESOLVE:

 

Art. 1º - Fica averbado para todos os fins de direito, o Tempo de Serviço correspondente a 1365 (Hum mil trezentos e sessenta e
cinco dias), correspondendo a 03 anos e 09 meses, sendo o período de: 01/04/1987 a 31/12/1990, conforme Certidão de Tempo de
Contribuição do Instituto Nacional do Seguro Social - INSS, Protocolo 11001030.1.00645/20-6, emitida em de 14/10/2020, do
servidor Geraldo Ribeiro de Oliveira, matrícula 22.004, cargo Auxiliar de Serviços Operacionais.

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

                                  PREVBOM, 08 de novembro de 2022

 

 

 

Rogério de Castro Santos

Diretor Presidente

 


		2022-11-09T17:21:24-0300
	ROBSON JOSE DE MORAIS:81840934620




